REQUERIMENTO Nº 350/13

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício

ao Sr. Valdemar Costa Neto, Deputado Federal, solicitando do mesmo que estude a

possibilidade da inclusão de uma Emenda ao Orçamento da União para o ano de 2014,

objetivando a liberação de recursos financeiros para investimento na ampliação dos leitos na

UTI da Santa Casa de Misericórdia de Adamantina.

Outrossim, informamos ao Parlamentar Federal que o nosso singular

Nosocômio é referência regional  de Saúde, prestando uma assistência de qualidade à

população de 11 (onze) municípios pertencentes à DRS IX de Marília,  sendo que a maioria

dos seus inúmeros usuários, aproximadamente 90 %, são conveniados ao SUS (Sistema Único

de Saúde), cujo repasse de recursos financeiros são insuficientes para uma necessária

ampliação de sua Unidade de Terapia Intensiva, com o intuito de prestar um atendimento de

qualidade aos nossos pacientes, bem como àqueles provenientes dos municípios vinculados à

micro região de Adamantina.

Plenário Vereador José Ikeda, 07 de outubro de 2013.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador